

Số: 04/KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giao lưu học sinh giỏi lớp 8
Năm học 2024 - 2025

Kính gửi: Các trường trung học cơ trong huyện

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện Cẩm Giàng về Kế hoạch thực hiện cơ chế hỗ trợ nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo mũi nhọn trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 28/KH-PGDĐT ngày 30/8/2024 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở (THCS) năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Cẩm Giàng, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu học sinh giỏi (HSG) cấp huyện các môn khối 8 (Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, Lịch sử và Địa lý (Lịch sử, Địa lý), KHTN (Vật lý, Hóa học, Sinh học), Tin học năm học 2024-2025. Cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học của thầy và trò trong các nhà trường.

- Phát hiện, đánh giá, bồi dưỡng năng lực học tập của những học sinh có năng khiếu ở các bộ môn theo sở trường học tập của học sinh.

- Đánh giá công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi các trường THCS.

- Tạo nguồn đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025-2026 tham gia các đội tuyển HSG cấp huyện chuẩn bị tham gia kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh năm học 2025-2026 do Sở GDĐT tổ chức.

II. Nội dung

1. Đối tượng, điều kiện dự thi

Học sinh lớp 8 được lựa chọn qua kỳ giao lưu HSG cấp trường năm học 2024-2025, kết quả rèn luyện và học tập (học kỳ 1) năm học 2024-2025 từ mức Khá trở lên.

2. Số lượng dự thi: Các trường chọn cử 0,5 học sinh/môn/lớp (Nếu lẻ làm tròn lên), trường THCS Nguyễn Huệ chọn cử 10 học sinh/môn. (Môn Lịch sử và Địa lý, Khoa học tự nhiên tính số lượng dự thi theo từng phân môn. Môn Tin học mỗi trường chọn cử 01 học sinh, trường THCS Nguyễn Huệ chọn cử 05 học sinh).

3. Thời gian: Từ 13h30 ngày 17/02/2025.

4. Địa điểm: Tại trường THCS Nguyễn Huệ.

5. Nội dung, cấu trúc đề thi

- Nội dung kiến thức: Kiến thức đã học từ đầu năm đến hết ngày **15/02/2025**. Có thể ra đề vào những nội dung kiến thức đã học ở những lớp trước (nếu có trong cấu trúc đề thi HSG lớp 9 cấp tỉnh hiện hành).

- Các mức độ tư duy: Nhận biết 25%; Thông hiểu 35%; Vận dụng thấp: 25%; Vận dụng cao: 15%)

- Cấu trúc đề: Dựa trên cấu trúc đề thi đề xuất (đã gửi các trường).

6. Xét giải

6.1. Cá nhân

Xét các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích theo điểm từ cao xuống thấp (số lượng học sinh đoạt giải mỗi môn tối đa không quá 50% tổng số học sinh dự giao lưu); những học sinh đạt từ 5,0 điểm trở lên mới được tham gia xét giải.

6.2. Tập thể

- Xếp thứ hạng theo môn: Xếp thứ hạng các trường từ cao xuống thấp (theo tổng điểm của các học sinh từng môn/tổng số học sinh tham gia từng môn).

- Xếp thứ hạng đồng đội: Xếp thứ hạng các trường từ cao xuống thấp (theo tổng điểm của các học sinh các môn/tổng số học sinh tham gia các môn).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện.
- Đánh giá kết quả, công nhận và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải.
- Chỉ đạo các trường THCS tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 8 và giới thiệu nguồn học sinh giỏi lớp 9.

- Thành lập đội tuyển HSG lớp 8 cấp huyện tạo nguồn đội tuyển HSG lớp 9.

2. Các trường trung học cơ sở

- Các trường phân công giáo viên ra đề giới thiệu thi HSG cấp huyện 8 môn: Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, Lịch sử và Địa lý (Lịch sử, Địa lý), KHTN (Vật lý, Hóa học, Sinh học), Tin học đảm bảo về cấu trúc và nội dung. Nộp về Phòng GDĐT đúng lịch.

- Lập danh sách học sinh dự thi (theo mẫu gửi kèm) và chậm nhất **13/02/2025** nộp danh sách dự thi về Phòng GDĐT (01 bản ký, đóng dấu, 1 bản theo địa chỉ Email: pgdcamgiangthcs@gmail.com).

- Mỗi trường cử 2 giáo viên (theo mẫu gửi kèm) đi làm nhiệm vụ coi Giao lưu học sinh giỏi (lập danh sách sáng **13/02/2025** gửi về Phòng GDĐT qua Email: pgdcamgiangthcs@gmail.com), phòng GDĐT sẽ có giấy triệu tập sau.

- Trường THCS Nguyễn Huệ chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ Ban coi Giao lưu học sinh giỏi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giao lưu HSG lớp 8 năm học 2024-2025, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường triển khai chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức cho học sinh của trường đi thi đảm bảo đúng thời gian, an toàn, đạt kết quả cao. Nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT (*qua bộ phận chuyên môn cấp trung học cơ sở*) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, CV Phòng (chi đạo, phối hợp t/h)
- Các trường THCS (thực hiện)
- Website PGDDT;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Thị Oanh



Mẫu 1

DANH SÁCH
Học sinh dự Giao lưu học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện
Năm học 2024-2025

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Học sinh lớp	Trường THCS	Dự thi môn	Kết quả học kỳ 1 năm học 2024-2025		Ghi chú
						Học tập	Rèn luyện	
1.	Nguyễn Văn A	01/01/2010	8A	Nguyễn Huệ	Ngữ văn			
2.					Lịch sử và Địa lý (Lịch sử)			
3.					Lịch sử và Địa lý (Địa lý)			
4.					Tiếng Anh			
5.					Toán			
6.					Tin học			
7.					KHTN (Vật lý)			
8.					KHTN (Hóa học)			
9.					KHTN (Sinh học)			

Lưu ý: Nhập danh sách theo thứ tự cột “dự thi môn” và không gộp dòng

NGƯỜI LẬP
(Ký, ghi rõ họ và tên)

HIỆU TRƯỞNG
(Ký, đóng dấu)

Mẫu 2

DANH SÁCH
Giáo viên coi Giao lưu học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện
Năm học 2024-2025

STT	Họ và tên	Giáo viên môn	Trường	Ghi chú
1.				
2.				

Lưu ý: GV đi làm nhiệm vụ coi thi không có con, em ruột dự thi

NGƯỜI LẬP
(Ký, ghi rõ họ và tên)

HIỆU TRƯỞNG
(Ký, đóng dấu)